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Kashilli Drejtues i Universitetit td Prishtinds, n& bazd td kompetencave tC pdrcaktuara sipas
neAt 12, paragrafit I, nenit 14, paragrafit 2, nenit 39 dhe nenit 45 td Statutit t& Universitetit
td Prishtinds, mb6shtetur n& dispozitat e nenit 19, pikat 1, 2, 3 dhe nenit 28, pika I, n6npika
1.1, t& Rregullores s& pun&s nr. 280 te dat6s 13.2.2025, md 19.08.2025, miratoi:

RREGULLOREN PER PARIMET E PUNES DHE
FUNKSIONIMIN E INSTITUTEVE DHE QENDRAVE NE

UNIVERSITETIN E PRISHTINES

1. DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni I

Q&llimi

Kjo rregullore ka p& q&Ibm t& megullo jd procedumt e themelimit dhe menaxhimit td
insdtuteve dbe qendrave qd veprojna n& kuad& td Universitetit t& Prishtin&s nd nivel
qendror ose nd nivel td njdsive akademike. Rregullorja gjithashtu p&rcakton padmet e
funksionimit, orgarnzimin e brendsh6m dhe autonomind operacionale td
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instituteve/qendrave. P&mes k&sai rregulloreje synohet orientimi i Universitetit td
Prishtinds drejt realizimit te misionit td tree td universitetit, pdrkat&sisht kontributit te
drejtperdrejte ne zhvillimin ekonomik dbe shoq aor te vendit, perfshir& edhe nxitjen e
nddrmarrdsisd te personeh akademik, student& dhe komuniteti i gjerd.

Neni 2

Push&veprimi

I<jo megullore zbatohet pdr t& gjitha institutet dhe qendrat e themeluara nd kuaddr td
Universitetit td Pdshtings, n& nivel qendror ose td njdsive akademike, td cilat veprojnd nd
fushat e k6rldmit shkencor, zhvillimit profesional, ofrimit td sh&rbimeve konsulente dhe
trajnuese, si dhe nxitjes sd bashk&punimit nddrdisiplinor, ndarinstitucional dhe
nd&rkomb&tar, n& pdrputhje me Statutin e UP-s& dhe legjislacionin nd fuqi. Dispozitat e
k&sai megulloreje vlejn& edhe p&r galeritd dbe teauot e UP-s&

Neni 3

Natyra e funksionimit td instituteve dhe qendrave

Institutet/qendrat – na nivel qendror apo td nj6sive akademike td UP-sd – jan& t&
inkorporuara ni strukturdn e universitetit dhe/apo njdsisd akademike dhe g&zojnd
autonomi veprimi sipas ligjeve nd fuqi.

Institutet/qendrat (qendrore apo td njdsive akademike) nuk kand sub jektivitet juridik,
por konsiderohet se atyre u jand deleguar kompetencat nd fushdn e kontraktimit,
menaxhimit financiar, raportimit nd nddrlidhje me donacionet, grantet hulumtuese,
vetdfinancimin dbe autorizimet qd parashihen me legjislacionin nd fuqi, duke pdrfshir&
statutin dhe k&t& rregullore.

Q&llimi kryesor i instituteve/qendrave &sht& zhvillimi i hulumtimeve shkencore nd
fusha me rand&si strategjike per universitetin dhe shoqdrind si dhe 2hvillimin e
hulumtimeve q& kand karakter nddrdisiphnor dhe io vet&m. Institutet/qendrat kan& td
drejtd td shfryt620 jnd infrastrukturdn fizike dhe shkencore t& Universitetit t& Prishtin&s,
nd pdrputhje me rregulloret nd fuqi nd UP, dhe mun(1 td ofrojnd edhe sh&rbime

konsulente dhe komerciale p& sektodn privat.

N& raste t& veganta, UP-ja mun(I t& lwijoj& institute/qendra me pdrkrahjen apo n&
partneritet me institucione td jashtme. K&o institute apo qendra mun(i t& themelohen
si pjesd e programeve t& bashk6punimit me institucione t& ndryshme vendore apo
nd6rkomb&tare, ose na kuad& td projekteve kdrkimore e zhvillimore, n&se atc) jand n&
interes td UP-s& dhe n& p£rputhje me priodtetet dhe strategjit Z kombdtare.

1.

2.

3.

4
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Neni 4

Q&llimi dhe fush&veprimtaria e instituteve dhe qendrave

1. Qellimi dbe fusheveprimtaria e instituteve/qendrave p&rfshin, por nuk kunzohet n&:

1.1. Zhvillimin dhe zbatimin e projekteve shkencore dhe hulumtuese, nd mdnyr&

vetanake dhe/apo nd bashk&punim me institucione apo organizata vendore dhe
nddrkomb&tare;

1.2. Ofdmin e shdrbimeve profesionale dhe konsulente;

1.3. Realizimin e aktiviteteve mdsimore dhe trajnuese;

1.4. Nxitjen dhe mb&shtetjen e vepdmtarive artistike dhe kulturore.

2. Institutet/qendrat obligohen td hartojnd strategji pdr t&rheqjen e fondeve, realizimin e
aktiviteteve dhe shfrytdzimin e re2ultateve akademike, shkencore dhe artistike nE
funksion td misionit td UP-sd.

II. THEMELIMI DHE ORGANIZIMI I BRENDSHEM

Neni 5

Inicimi dhe procedurat pdr themelimin e instituteve dhe qendrave

K:rkesa pdr themelim td institutit/qendrds nd nivel qendror iniciohet nd Kdshillin
Drejtues nga rektori.

K&rkesa pdr themelim td institutit/qendr as nd nj&si akademike adresohet fillirnisht na
k&shillin e njdsis& akademike. Me pas, kdrkesa p& themelim td institutit/qendrds ne
nivel t& nj&sisd akademike paraqitet n& K&shillin Drejtues nga rektod.

K&rkesa p& themelim t& institutit/qendres nga rektori, apo njdsia akademike, duhet ta
ket& nj& arsyetim td detajuar, i cili duhet t& jet& n& pdrputhje me kdt6 megullore.

K&shilli Drejtues i Universitetit td Pdshtinis vendos pdrfundimisht pdr karkesdn pdr
themelim td institutit/qendrds.

Pas pdlqimit p&r themelim td institutit/qendrds, Kdshilli Drejtues, me propozim te
iniciuesit, e miraton rregulloren e punds, e cila duhet td jet& n& harmoni me k&&
megullore dhe rregulloret e tjera n& fuqi.

Pas miratimit td k&rkes6s nga KD-ja dhe miratimit td megullores s& punds s&
institutit/qendrds p&rkatdse, nj&sia akademike mun(1 td procedoj& me zgjedhjen e
organeve ta institutit/qendrds, pdrkatdsisht zgjedhjen e k&shillit td institutit/qendr&s.

1.

2.

3.

4.

5.

6
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7. Institutet/qendrat ekzistuese duhet t'i harmonizojn& megulloret e pun&s me kde
negullore dhe td nj&jtat td dor6zohen pdr miratim nd Kdshillin Drejtues td UP-s&,

brenda afatit prei 60 dit&sh pas rniratimit t& k&saj rregullonje.

Neni 6

Struktura organizative

Organet e institutit/qendr&s jand:

1.1. Kdshilli iinstimtit/qendr&s;

1.2. Drejtori;

Personeli mb6shtet6s, sekretari, etj .;

Ne rast te zgjerimit td veprimtarise dhe angazhimeve td institutit/qendrds, K&shilli
Drejtues i UP-s&, me kdrkes& t& arsyetuar, mun(i td aprovoj& zgjerimin e struktur ds
organlzatrve.

Nd rast se drejtori dhe personeli mb&shtet8s sync)jn: td angazhohen jasht&

Universitetit t& Prishtin6s, angazhimi i tyre duhet t& jetd n& p&rputhje me dispozitat e
Iigjit p&r Zynardt Publik&.

1.

2.

3.

Neni 7

K&shilli i institutit/qendr6s

K6shilli i institutit/qendrds ka pdr detyr6 p&rcakdmin e strategjive kdrkimore dhe
zhvillimore, ofrimin e udhdzimeve pdr avancimin e veprimtarive k&rldmore, si dhe
mbik&qyrjen dhe vler&simin e zbatimit td tyre. Kdshilli kontribuon n& forcimin e
bashk&punimit me institucionet akademike, shItencore, artistike, sportive dhe
profesionale, brenda dhe jasht& Republik&s sd Kosov&s.

K4shilli i institutit/qendrds nd nivel t& UP-s& p&rbdhet nga pes& (5) an hard, td cil a
caktohen nga rektori:

2.1. Tre (3) an&tar& duhet t& jen& nga personeli i megullt akademik i UP-s& ose
bashk&pundtord t& jasht6m akademik& td UP-sd, qZ kan& p&moj& me fushdveprirnin

e institutit/qendr&s dhe pdrfaq&sojn6 njasi td ndryshme akademike.

2.2. Dy (2) p&rfaq&sues t& nominuar nga paId e interesit dhe/ose donator&t.

K&shilli i institutit/qendr&s n& nivel td nj&sisd akademike p=rbdhet nga pesa (5) ose
shtat& (7) an hard si n& vijim:

3.1. N jd p&rfaqdsues i caktuar nga rektc)d i UP-sd;

3.2. N j& p&rfaq&sues i caktuar nga dekani i njdsisd akademike;

1

2.

3
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3.3. Shen i departamentit pdrkatds (n&se instituti/qendra mb6shtetet n& md shumd
departamente, dekani i njdsis6 emdon njd perfaqdsues);

Nj& andtar i personelit akademik, i zgjedhur nga departamenti pdrkat&s (ose ne
rast td pdrfshirjes sd me shum6 departamenteve, i zgjedhur nga kdshilli i njdsisd
akademike) ;

Nj& ose tre andtard td jashtem nga komuniteti akademik, profesional, sektori i
biznesit apo nd&marr&sis&, nga Kosova apo jasht& saj. An&tardt e jasht&m

propozohen dhe miratohen nga k&shilli i njdsisd akademike p&rkat4se.

Nd rastet kur instituti/qendra themelohet nd partneritet me paId td treta, menaxhmenti
i UP-sd k&rkon qd institucioni partner td delego jd p&rfaq&sues n& kdshillin e
institutit/qendres. Megjithat&, numi i perfaq&suesve t& Universitetit t& Prishtinds ne
k&t& kdshill duhet t& jetd gjithmond m& i madh se numd i p6rfaq&suesve t&
rnstltucloneve partnere.

Mandati i andtardve td kdshillit 6shtd katdr (4) vjet, me mun(i&si dem:rimi vetdm edhe
par nj& mandat.

Nd mbledhjcn c pate konstituive, keshilli e zgjedh krvesuesin nga radha e veta.

Kryesuesi thdrret dhe udhdheq mbledhjet e kdshillit, t& cilat duhet td mba IIen sd paku
3 herd nd vit.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

Vendimet nd kdshill merren me shumicd votash td andtardve me ti drejtd vote.

Drejtori i institutit/qendr&s 6sht d an&tar i kdshillit ex-officio, pa t& drejtd vote.

Me propozimin e drejtorit, k&shilli i institutit/qendrds miraton Hstdn e ekspert6ve td
jashtdm per angazhim ne ofrimin e sherbimeve.

Neni 8

Drejtori i institutit/qendr&s

1. Instituti/qendra udh&hiqet nga drejtod, i cili 6shtd pdrgjegjds pdr:

1.1. menaxhimin e aktiviteteve k4rkimore, edukative dhe pdrmbushjen e objektivave
td p6rcaktuara;

1.2. menaxhimin efektiv t& burimeve financiare, pajisjeve dhe resurseve njer&zore,
duke siguruar transparencd dhe p&rdorim efikas td kdtyre burimeve;

p&rcaktimin e prioriteteve k&rkimore dhe bashk&punimin me grupe t& tjera
k6rldmore brenda universitetit dhe me pal& td treta (p.sh. industri) pdr
zhvillimin e projekteve t& pdrbashkdta.

1.3.

2 Drejtori zgjidhet nga kdshilli, me mandat katewjegar dhe mund&si rizgjedhjeje edhe
pdr njd man(lat.
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3 . Drejtori mun(i t& jet& nga radh&t e personelit td rregullt akademik t& Universitetit t&
Prishtinds, apo td em&rohet edhe nga jasht& universitetit, ndse posedon eksperti2& te
d&shmuar pdrkitazi me fushdveprimtarind e institutit/qendres dhe pdrvoj&
menaxheriale.

4

5.

Nd kryerjen e detyrave t& dj, drejtori pdduahet nga personeli mb&shtet6s i
institutit/qendr ds.

Drejtod &shtd p&rgjegj&s pdr organizimin dhe menaxhimin e td gjitha aktiviteteve td
institutit/qendr ds.

Neni 9

Personeli mb6shtet6s

1. N& kuaddr td burimeve njer&zore, instituti apo qendra mund td ket6 personel
mb&shtet6s, i cili kontdbuon nd funksionimin e institutit/qendr&s. Personeli
mbashtetds pdrfshin pozita qd mbulojnd shdrbimet administrative, tekrrike dhe
menaxheriale, n& pdrputhje me nevojat e veganta td institutit apo qendrds.
Vardsisht nga fusha e veprimtarisd sd institutit/qendrds, drejtori mun(1 td emEro jd
udh&heqdsit e njdsive td speciali2uara hulumtuese ose strukturave tematike, nd
p6rputhje me fushat p&kat&se t& veprimtaris& shkencore dhe akademike td
institutit/qendrds, duke u bazuar n& k6rkesat e veprimtarisd dhe misionit td
institutit/qendr&s. Udh&heq&sit e njdsive hulumtuese zgjidhen nd bazd td ekspertizds sd
tyre, si dhe ne p&rputhje me kriteret e pdrcaktuara n& k&t& rregullore dhe aktet pdrkatdse
t& Universitetit t& Prishtinds.

2.

3.

4.

Personeli mbdshtet ds propozohet nga drejtori dhe miratohet nga kdshilli i
institutit/qendr6s, bazuar nd kriteret e pdrcaktuara n& k&& rregullore dhe nd aktet
p&kat&se td Universitetit td Pdshtin&s.

Sekretari mund td jet& nga radh6t e personelit akademik td UP-sd, njdsisd akademike
pdrkat6se, departamentit apo td zgjidhet edhe nga jasht& universitetit, n&se posedon
ekspertizd td d&shmuar pdrkitazi me fushdveprimtarind e institutit/qendrds dhe
parvc) j&s mentxheriale.

Sekretari kryen pun& administrative dhe mbikdqyr administratdn e brendshme t&
institutit/qendrds, si dhe siguron q& veprimtaritd administrative td funksionojnd nd
pdrputh je me rregulloret dhe procedurat e universitetit.

Sekretari i pZrgjigjet drejtorit dhe Eshtd p&rgjegjds pdr organizimin e takimeve,
dokumentacionit dhe mbajtjen e shdnimeve td institutit/qendrds, si dhe detyrave tjera
q& i caktohen nga drejtori.

5.

6
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Nerd 10

Krijimi i nj4sive hulumtuese

Instituti/qendra q6 funksionon nd kuad6r t& nj& fakulteti p&rbahet nga trupa
profesionale, td p6rbdra nga personeli akademik dbe kdrkimor, td cildt kontribuojng
drejtp&rdrejt nd zhvillimin e pro}ekteve k&rkimore, shkencore, artistike, sportive dhe
profesionale.

P& t& avancuar agjend6n kdrkimore dhe p& t& nxitur bashk&punimin nd&rdisiplinor
brenda njdsive akademike, instituti/qendra mun(i td luijoja njdsi hulumtuese (grupe
punuese), td p&b&a nga eldpe t& personelit akademik.

Po ashtu, instituti/qendra ka td drejt6 td formojd nj asi td speciali2uara hulumtuese ose
struktura tematike, n& p6rputhje me fushat p&kat&se td veprimtaris& sd sai shkencore
dhe akademike.

1.

2.

3.

4. Krijimi, organizimi, funksionimi dhe fushdveprimi i kdtyre njdsive p&rcaktohen me
megullore td brendshme t& institutit/qendr&s.

III. FINANCIMI DHE BURIMET E FINANCIMIT

Neni ll

Burimet e financimit

1. Institutet/qendrat me interes t& vegantd1, par q&llime td financimit nga buxheti i
Republikds sd Kosov&s, trajtohen si programe td veganta brenda strukturds organizative
t& Universitetit t& Prishtinas. Universiteti i Prishtinds dsht& organizat& buxhetore, nd
p&rputhje me Ligjin p& Buxhetin e Republikds sd Kosovds, dhe pab&het nga njdsi dhe
programe t& ndryshme buxhetore, p&rfshir6 edhe institutet dhe qendrat e dj.

Aktivitetet e instituteve/qendrave financohen nga budmet e mdposhtme:

2.1. Fondet publike, p&rfshir& financimin nga UP-ja, vet&m par institutet/qendrat me
interes td vegant a par UP-nd, si p.sh. Qendm p&r P&rsosm&i n& M&simdh&lie;

2.2. Projektet e nnancuara nga donator& vendord apc) nd&rkombdtard;

2.3. Aktivitetet vetanake q6 gjenerojn& t& hyra;

2.

1 Institutet dhe qendrat me interes td vegant6 jand ato institucione qd themelohen me pdrkrahje konkrete
institucionale dhe/ose financiare nga Universiteti i Pdshdnes, institucionet shtetbore ose partnerd
strategjik& dbe jana pjesd e projekteve me interes strategjik per Universitetin e Prishtinds dhe inteKS
kombdtar pdr Republik6n e Kosov6s.
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2.4. Donacionet;

2.5. ('do burim tjet6r i ligjshem financimi, n& p6rputhje me legjislacionin nd
Statutin e UP-s& dhe aktet e tjera td nxjema nga UP-ja.

3. Nd kuptim td paragrafit 2, ndnparagrant 2.1. td kdtii nerd, nj& institut/qend6r merr
atributin „me interes td vegant&” pdr UP-nd bazuar nd njd anali2d td detajuar
profesionale, t& pdrgatitur nga njd ekip prej pesd mdsimdhdndsve td fushas qd p&rkon
me veprimtarin& e qendr8s. Pdr k6t6 vendos p&rfundimisht Kdshilli Drejtues i UP-s&.

Neni 12

N6nllogarit&/kodet programore dhe menaxhimi i tyre

1. Institutet/qendrat operojnd me ndnllogari/kode programore n& kuaddr t& llogarisd s&
UP-s&

2. Nd pdrputhje me dispozitat e Statutit t& Universitetit t& Prishtinds dhe t& Ligjit p&
Arsimin e Land, institutet/qendrat kan& td drejtd td kend llogari/ndnllogari/kode
programore bankare, t& menaxhuara nga vetd instituti apo qendra. I<jo
llogari/n&nllogari/kod programor mun(i td p&rdoret pdr t& hyrat vetanake, projektet e
donator&ve, grantet dhe donacionet, t& ciiat nuk burojn6 nga buxheti i Republik ds sd
Kosovds. Hapja, mbajtja dhe raportimi pdr t& hyrat dbe shpenzimet nd k&&

llogari/n&nllogari/kod programor jan& pdrgjegjdsi e drejtorit t& institutit/qendrds dhe
duhet t& jen& pjesd e planifikimit dhe raportimit td rreguUt t& institudt/qendr&s.

Pavaresisht dispozitave td paragrafit 2 td kdtij nerd, gdo e hyd dhe shpenzim i kryer nga
td hyrat duhet td jetd nd p&rputh je me procedurat qd zbaton Universiteti i Prishtines
dhe n& pdrputhje me legjislacionin nd fuqi si dhe td jet& p jesd e raportimeve t& negullta
t& institutit/qendr6s.

Universiteti i Prishtin&s realizon t& gjitha aktivitetet e prokurimit p& nj&sitd pdrb&rdse,
pdrfshird edhe institutet/qendrat dhe njdsit& e tjera organizative nd kuad& td tij .

3.

4.

Neni 13

Planifikimi financiar dhe ndarja e mjeteve

1. Pagesa pdr punk e kryera baLlet nd p&rputhje me megulloret p6rkatdse td Universitetit
t& Prishtinds (TP) .

2. Ndarja e mjeteve financiare do td bdhet n& var&si te nat)'rds s& projektit, kontratds, ndse
b&het qa16 pdr projekt shkencor ose pdr shdrbime qd instituti/qendra ofron pdr paldt e
tjera.
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3. Zbatimi\ projekteve2 dhe ndarja e fondeve bdhet nd pdrputhje me p:rshkrimin e pro jekt-
propozimit td aprovuar nga donatori. Mdnyra e zbatimit td projekteve brenda UP-se
megullohet sipas „Rregullores per zyrdn pdr k&rkime dhe programe td sponsorizuara“
dhe sipas „Rregullores pir menaxhimin e projekteve me 6nancim td jashtdm“.

4. Par sb'6Tbi?treE qd institutet/qendrat ofro jnd p&r paldt e treta, n& kuad6r td shpenzimeve
duhet td parashihen td gjitha kostot e nevojshme pdr reah2im td pundve dhe
shdrbimeve, p&rfshir& edhe kosto indirekte, td cilat llogariten sipas formulds md posht&:

Totali i m jeteve bruto td realizuara = A4

a) N&se sh&rbimet kryhen pa laborator U = minimumi 15% x A (5% per
fakultetin dhe 10% p& universitetin, p&rkatdsisht minimumi 15% par
universitetin ndse shirbimi kryhet nd institut/qenddr nd ni\'el td UP-sa.)

b) Ndse shdrbimet kryhen me laborator U = minimumi 25% x A (5% par
institutin/qendr&n, 5% pdr fakultetin dhe 15% pdr universitetin, pdrkatdsisht

minimumi 25% pdr universitetin n4se sharbimi kryhet nd institut/qend6r nd
nivel td UP-st)

C) (,,mimorja e shdrbimeve td institutit/qendrds pdrpilohet fillimisht nga drejtori,
e cila md pas duhet td aprovohet edhe nga k&shilli i institutit/qendrds.
(,’mimorja per sh&rbimet qd ofron instituti/qendra duhet td jet& publike.

d) Pagesat e personelit t& institutit/qendrds propozohen nllimisht nga drejtori
dhe m& pas duhet td aprovohen edhe nga kdshilh i institutit/qendrds, duke u
bazuar nd megulloret e UP-sd dhe legjislacionin nd fuqi.

5.

6.

Pdr shErbimet td cilat ofrohen falas nga instituti/qendra pdr personelin dhe student&
e UP-s&, UP-ja obligohet t’i kompensojd ofruesit e shdrbimeve sipas rregulloreve
p&rkatdse.

Tarifat pdr ekspertizat gjyq&sore qd kr)'hen individualisht ose n& grupe nga profesordt
apo nga institutet/qendrat jand td liruara nga ndalja e pdrqindjes (%) par
universitetin/fakultetin; mjedhimisht, ato paguhen p& ekspertdt e angazhuar nd land&n
g]yqesore.

2 Nd kuptimin e kesaj rregullon}e, projektet jane iniciativa te strukturuar,I me objektiva te qarta dhe afate
te p6rcaktuara, qd realizohen nga institutet/qendrat nd funksion td zh\'illimit shkencor, arsimor, teknologjik
apo institucional, dhe q& fmancohen nga burime td brendshme ose td jashtme.

3 Shivbiwtet per paId te treta jana aktivitcte profesionale qd ofrohcn nga institutct/qendrat ndai subjekteve
te jashtme put)like ose private, me qellim ofrimin e eksperdzds, analiz,Ive, trajnimeve apo konsulencave
praktike, kundrejt kompensimit fmanciar, duke shfrytdzuar kapacitetet dhe njohuritd institucionale nd
sh&rbim td komunitetit dhe 2hvillimit socio-ekonomH<

4 A = Total i mjetevc bnrto t& realizuara; U = mjete financiare td dedikuara pdr universitedn.
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Neni 14

Angazhimi i personelit

1. N& kuader te projekteve dhe sherbimeve qe ofron, instituti/qendra mun(i td angazhoj&:

1.1. Personebn akademik dhe administrativ td megullt t& Universitetit t& Prishtin&s;

1.2. Student6 td UP-sd;

1.3. Personel t& jasht&m, p8rfshir& ekspert& t& fushave pdrkatdse si dhe personel
administrativ p&r maksimumi 120 did brenda vitit kalendarik ose sipas nevojave dhe
specifikave t& projektit, td cil&t angazhohen me kontrata t& veganta p& pund dhe detyra
specifike apo sipas nevojave te projektit dhe kdrkesave sd institutit/qendr&s.

2. Angazhimi i personelit t& megullt td UP-sd bdhet si nd vijim:

1.1. nd p&rputh}e me pdrgadtjen e tyre profesionale, p&mes p&rzgjedhjes nga listat e
ekspertdve td njohur nga UP-ja.

1.2. me kontratd td vegantd pdr sh&rbim dhe nd pirputhje me rregulloret pdrkatdse t&
UP-sd

3.

4.

Ky angazhim nuk konsiderohet pjesd e marr&dh&nies ekzistuese td pun&s, por realizohet

pdrmes kontratave td shdrbimit ose detyrave specifike.

Kontraktimi i personelit td jashtdm realizohet p ames pdugjedhjes nga lista e
bashkdpunetor&ve td jashtdm ose pbmes thirtjes publike td hapur, nd pdrputhje me
procedurat transparente dhe kriteret e definuara qart& nd thimje put)like.

Neni 15

E drejta p& td kontraktuar pun& dhe sh&rbime

Institutet/qendrat kand td drejt& ta lidhin kontrata me persona fizik& dhe juridikd,
vendor a apo nd&rkombdtard, p&r q&lhme kdddmore, akademike, kdshillddhdndse dhe
profesionale, n& p&rputhje me misionin dhe objektivat e tyre. K&to kontrata pdrfshijn&
bashk&punime akademike, realizim projektesh, ofrim sh&rbimesh apD angazhim
ekspert&sh.

Kontratat ndnshkruhen nga drejtori i institutit/qendr&s, si person i autodzuar me
shluim nga rektori i UP-sd, brenda kufijve td pdrcaktuar td autodzimit. (,,do kontrat6
duhet t& respektojd uegullat nnanciare, t& prokudmit dbe t& kontrollit td brendsh&m t&
UP-s& dhe t& raportohet sipas procedurave ligjore nd fuqi.

N&se kontrata ka impliIJme q6 tejkalojn& kompetencat e drejtodt, ajo kdrkon miratim
paraprak nga rektori. Kontrata duhet td p&rmbajd s& paku elementet e pdrcaktuara n&
nenet 13 dhe 14 t& k&saj rregulloreje.

1.

2.

3
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Neni 16

Sh6rbimet dIre Ilo jet e tyre

1. Shdrbimet qd institutet/qendrat ofrojne pd sektorin publik apo prA’at p6rfshijn&, por
nuk kufizohen n&:

1.1. Kwerjen e hulumtimeve, anabzave dhe studimeve ta fizibilitetit per sektorin pubhk
dhe pri\rat;

1.2. Ofrimin e mbdshtetjes telaHke nd hartim t& dokumenteve planifikuese, t& politikave
dhe ligjore;

1.3. Ofrimin e k&shillave profesionale p ames qendrave, instituteve dhe njdsive tjera t&
kontrolluara nga UP– ja;

1.4. Ofrimin e ekspertizave n& fushat p&rkatdse q& mbulojnd nj&sita e Universitetit td
Prishtinds;

1.5. Transferin apo dh&nien nd shfryt&zim t& teknologjis6, patentat, hcencat, markat
tregtare dhe produktet tjera nga fusha e prc)n&sis& intelektuale dhe industdale;

1.6. Ofrimin e kurseve dbe trajnimeve pdr sub jektet e sektorit publik dhe privat;

1.7. Inkubatordt p&r zhvi11imin e bizneseve/start up;

1.8. Marr6veshje t& tjera, p&mes td cRave UP-ja mund td ofro jd sh&rbime pdr sub jektet
e sektorit privat apo publik, brenda dhe jashtd Republikds sd Kosovds.

Neni 17

Definimi it& drejtave dhe detyrimeve me maneveshje

1. Td gjitha td drejtat dhe detyrimet e palave p&rcaktohen me marrdveshje, e cila do t&
lidhet nddrmjet institutit/qendr&s dhe subjektit t& sektorit publik apo privat.

2. Marrdveshja duhet, nd&r te tjera, td pdrfshijd:

2.1 fushdn e sh&rbimeve q& ofrohen;

2.2 detyrat dhe pdrgjegj&sit& e pal&ve;

2.3 planin kohor td ofrimit td sh6rbimeve dha produktet e qarta qd duhet td ofrohen;

2.4 definimin e gdshtjeve qd nd&rlidhen me prc)n&sin& intelektuale;

2.5 kushtet dhe afatet e pages&s;

2.6 dispozitat q& p6rcaktojnd qart6 mun(i&sin& e shk&putjes s& marr&veshjes;

2.7 mdnyrdn e zgjidhjes sd mosmarrdveshjes;

2.8 ruajtjen e sekretit afarist dhe mbrojtjen e td dhdnave personale;

2.9 geshtjet e t& drejtave autoriale;
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2.10 dispozita tjem sipas nevojds dhe shdrbimit specifik.

3. Instituti/qendra, me rastin e negocimit td kushteve td marrdveshjes pdr ofrim td
shdrbimeve, duhet td siguro jd qd L-niversiteti i Prishtinds td ket& pdrfitim nga
marrdveshja e tille mbi bazen e nie analize te kostos dhe benefitit.

4. Me rastin e lidhjes s& nj& mau6veshjeje p&r ofrim td shdrbimeve nd mes td Universitetit
te Prishtinds, gjegjdsisht institutit/qendr ds, dhe nj& organizate tjetdr buxhetore nga
sektod pubhk aplikohen megullat e Ligjit p& Menaxhimin e Financave Publike pdr
Transferet me mallra dhe sh6rbime nddrmjet organizatave buxhetore, mjedhimisht
organizata qetdr buxhetore duhet td paguaj& p& sh&rbimet e tiIIa n& bazd td kthimit td
kostos.

IV. RAPORTIMI DHE LLOGARIDHENIA

Neni 18

Raponimi dhe llogaridh&nia

Nd fillim td gdo viti kalendarik, drejtori i institutit/qendrds e prezanton raportin vjetor
p& vitin paraprak dhe planin vjetor td pun6s p&r vitin vijues para kdshillit td
institutit/qendrds.

1.

2.

3.

Kdshilli i institutit/qendr&s miraton raportin vjetor dhe planin vjetor.

Nd rastin e instituteve/qendrave te themeluara nd nivel te njesisd akademike, pas
miratimit nga k6shilli i institutit/qendr&s, drejtori i institutit/qendrds ia dordzon
fillimisht raportin vjetor td institutit/qendr&s si dhe planin v}etor td miramar nga
k&shilli i institutit/qendrds, dekanit td nj&sisd akademike, i cili m& pas t& nj&jtat i
procedon edhe te zyra e rektorit.

Nd rastin e instituteve/qendrave t& themeluara n& nivel t& universitetit, pas miratimit
nga k&shilli i institutit/qendr&s, drejtori i institutit/qendr&s e dor&zon raportin vjctor
t& institutit/qendr&s si dhe planin vjetor ta miratuar drejtpdrs&drejti te zyra e rektorit.

4.

Neni 19

Vler&simi i performanc&s dhe auditimi

1. Performanca e instituteve/qendrave vler&sohet mbi baz&n e rezultateve t& hulumtimit,
botimeve shkencore, inovacioneve dhe ndildmit td tyre n& shoqdri.
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2.

3.

4.

N& rastin e instituteve/qendrave td themeluara n& nivel t& nj&sis& akademike,
performanca e instituteve/qendrave b&het nga dekani i nj&sisd akademike, i citi md pas
ata e procedon edhe te zyra e rektorit.

N& rastin e instituteve/qendrave td themeluara nd nivel td universitetit, performanca e
instituteve/qendrave bdhet nga zyra e rektorit.

Aktivitetet e instituteve/qendrave i n6nshtrohen nia procesi t& megullt ta auditimit ta
brendsh&m t& UP-s&, auditimit komb&tar, si dhe gdc) auditimi tjet& td pavarur (n6se
parashihet nd kontrat6/projekt) pdr t’u siguruar qd shpen2imi i buxhetit &sht& bad nd
p&rputhje me parimet e transparencds, integritetit dhe legjislacionit n& fuqi.

Neni 20

Ruajtja e te dhenave

Td gjitha td dhdnat qd lidhen me funksionimin e instituteve dha qendrave duhet te ruhen
nd m&nya td standardizuar dhe elekuonike. K&to t& dh&la do td ruhen nd baz6n qendrore

td t& dh&rave td UP-sd dhe td secilit institut/qenddr. Baza e t& dhdnave duhet td pdrfshij&
t& dhdnat mbi numan dhe p&rb&rjen e personelit te angazhuar, shifrat buxhetore, td dhdnat
mbi infrastruktur6n, raportet e punds dhe vlerdsimet periodike.

V. STANDARDET E PUNES KERKIMORE

Neni 21

Pavar&sia shkencore

Td gjitha aktivitetet k6rkimore duhet td jend td pavarura nga ndikimet e jashtme qd mun(I
td ndikojn6 nd cildsind dhe objektivitetin e pun&s hulumtuese dhe duhet t& kend
transparenc& t& plot& publike.

Nerd 22

Etika dhe integriteti ne k6rkime shkencore

Td gjitha hulumtimet duhet td zhvillohen n& p&rputhje me standardet etike td
hulumtimit shkencor, duke respektuar integritetin, ndershmdrind dhe td drejtat e
individdve dhe grupeve t& parfshira dbe duke respektuar megulloret e UP-sd si dhe
legjislacionin p&rkatds nd fuqi.

1
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2. Td gjitha publikimet dhe produktet e dala nga aktivitetet e projekteve ose sh&rbimeve
nd kuaddr td instituteve dhe qendrave duhet td kend perkatdsin d Qaffrliatio A t&
institutit/qendrds, nj&sis& akademike (ndse ka) dhe universitetit.

Neni 23

Pron6sia intelektuale dhe mbrojtja e t& dh&nave

Nd rast se rezultatet e hulumtimit paraqesin inovacion, instituti/qendra e zbaton
procedural pdr mbrojtje juridike dhe komerciale td rezultateve td hulumtimit, nd
pajtueshm di me korni2dn ligjore n& fuqi.

Bart&si ose ekipi i projektit, nd bazd td mam6veshjes kontraktuale me UP-nd, ka
obligim t& autorizo j& universitetin t’i ketd dbe t’i p&dot& t& drejtat e pron&sisd
intelektuale pdr komercializim td shpikjes dhe inovacionit dhe pdr td lejuar k&rkimin
shkencor td mdtejm&, ndse paraqitet nevo ja. Autorit i njihet e drejta morale mbi
shpikjen apo inovacionin, pavar&sisht se kush i zotdron t& drejtat komerciale mbi
shpikjen.

Nd rast t& auitjes s& shpikjes ose inovacionit gjatd punds n& nj& projekt td kdrldmit, td
mbdshtetur edhe nga industria, autorizimi p& t& drejtat e pron&sis& intelektuale b&het
nd baz& t& detyrimeve q& dahn prej marr&veshjes paraprake midis subjekteve p&kat&se.

N& rastet e komercializimit, profiti i nxjemd prej komercializimit t& shpikjes shkencore
dhe inovacionit mun(1 td p&rdor6t nga universiteti p&r investime kapitale, p&r k&lame
t& m&tejmd, si dhe p&r shp&rbbmin e autor&ve t& tij nd baz& td kontrat Zs s& dakorduar
dhe korniz&s ligjore nd fuqi.

Instituti/qendra dsht& e obliguar td siguroj& mbrojtjen e ta dh&nave personale t& t&
gjitha paI&ve t& pdrfshira n& veprimtadtd e saj, nd pdrputhje me legjislacionin n& fuqi
pdr mbrojtjen e t& dh6nave personale.

1.

2.

3.

4.

5.

Neni 24

Situata e konfliktit td interesit

1.

2

3

q.do an&tar i ndonjd strukture organizative td instituteve/qendrave dsht6 i obliguar td
deklarojd konfliktin e interesit, ndse ekziston nj& i tiIIa, n& p&rputhje me legjislacionin
pdrkatds t& Republikds sd Kosovds dhe aktet e brendshme t& Universitetit t& Prishtin&s.
Menaxhimi efektiv i konfLikteve t& interesit k&rkon uansparencd, komunikim td hapur
dhe pdrkushtim ndaj standardeve etike, me q611im qd vendimet td merren nd interesin
m& t& mid td td gjitha paldve te perfshira.
Konfliktet e interesit duhet t& deldarohen dhe td bdhen publike n& td gjitha prezantimet
apo botimet e studimeve kdrkimore, nd mdnyrd qa td sigurohet transparenca, tE ruhet
integriteti dhe td forcohet besimi brenda komunitetit shkencor dhe nd opinionin
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publik, nd pdrputhje me megulloret e Universitetit t& Prishtinds dhe ligjet n& fuqi n&
Republikdn e Kosov&s.

VI. DISPOZITAT PERFUNDIMTARE

Neni 25

Identifikimi me Universitetin e Prishtin&s, em6rtimi publik i institutit/qendr6s

Ne gdo rast dhe form&, pa p&rjashtim, emdrtimi publik i institutit/qendrds duhet td
pdrfshijd, si prapashtes&, pas emrit vetanak td institudt/qendr ds, emrin e Universitetit td
Prishtin&s.

Neni 26

Statusi joaktiv dhe shuarja e instituteve/qendrave

1.

2.

3.

N& rastet kur njd institut/qenddr nuk ka asnj6 aktivitet pdr tre (3) vjet radhazi,
instituti/qendra kalon automatikisht n& status si institut/qend&r joaktive.

N& rastet kur njd institut/qenddr me status joaktiv vazhdon td mos zhvilloj6 asnjd
aktivitct edhe pdr dy (2) vjet radhazi, pasi qe ka maud statusin e institutit/qendres
joaktive, instituti/qendra gjegjdse konsiderohet automatildsht si e shuar.

Institutet/qendrat e shuara duhet t’i ndnshuohen auditimit dhe t& gjitha asetet,
materiale dhe intelektuale, td nia instituti/qendre t& shuar i kalojn& automatikisht n&
menaxhim dhe pron&si t& drejtp6rdrejt6 Universitetit td Prishtin&s.

Neni 27

Dispozitat kalimtare dhe p&rfundimtare

1. Me hyden n& fuqi t& k&saj megulloreje, shfuqizohet Rregullorja p& themelimin dhe
parimet e funksionimit td instituteve n& Universitetin e Prishtin6s „Hasan Prishtina" me
num a protokolli 2/513, data 25.10.2013.

2. T& gjitha rregulloret e institute\'e dbe qendrave ekzistuese duhet t& harmonizohen me
kat& megullore, jo md !arg se 60 ditd nga hyrja n& fuqi e k&saj rregulloreje.
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Neni 28

Hyrja nd fuqi

Kjo uegullore hyn ne fuqi ne dit&n e ndnshkrimit te sai nga kryetari i K&shillit Drejtues td
UP–sd
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